芜湖鸿联通信工程有限公司“2021·7·9”一般高坠事故调查报告

2021年7月9日下午13时20分左右，谢家集区唐山镇境内，芜湖鸿联通信工程有限公司在进行

通信线路迁移施工时，发生一起高坠事故，1人落入东淝河中溺水死亡，造成直接经济损失120万

元。

根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院第 493号令）《安徽省生产安全事故报告

和调查处理办法》（省政府第232号令）《淮南市人民政府关于授权市应急管理局调查处理一般生

产安全事故的批复》（淮府〔2019〕126号）等规定，由市应急管理局牵头成立“2021·7·9”一

般高坠事故调查组，由市应急管理局主要负责同志任组长，市公安局、市经信局、市应急局、市总

工会、谢家集区人民政府等单位派员担任调查组成员，同时邀请市纪委监委派员参加，并聘请了相

关专业领域的3名专家参与事故调查工作。

事故调查组坚持“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”和“四不放过”的原则，通过

现场勘验、调查取证、

查阅资料、综合分析，查明了事故发生的经过、原因和直接经济损失情况，认定了事故性质和责

任，提出了对有关责任人员和责任单位的处理建议，分析了事故暴露出的突出问题和教训，提出了

防范措施和整改建议。现将有关情况报告如下：

    一、基本情况

（一）项目概况

发生事故项目为“寿县-蔡新72芯光缆应急维修项目”，该项目属于中国电信安徽传输线路维

护局六安线务局（以下简称六安线务局)2019-2021年维护施工服务项目的子项目。2019年10月中

国电信安徽传输线路维护局对其下属的阜阳、芜湖、六安局2019-2021年维护施工服务项目进行集

中招标，该集中招标项目分3个标段7个中标区域。2019年11月19日，北京市电信工程局有限公司

（以下简称：北京电信局公司）中标2个中标区域（见表,图中标★为北京电信局公司中标区域），

此次事故发生区域在北京电信局公司中标的标段三中寿县区域内。

标段
维护施工费估算

（万元）
中标区域

标段一 495 亳州市区、涡阳、利辛、蒙城

405 阜阳市区、太和、界首、临泉、颍上、阜南★

标段二 300 芜湖市区、芜湖县、马鞍山市区、当涂

200 铜陵市区、铜陵县、繁昌、南陵

标段三 300 六安市区、舒城

210 霍邱、寿县★

90 霍山、金寨

中国电信安徽传输线路维护局阜阳、芜湖、六安局2019-2021年维护施工服务集中招标项目

2019年12月13日，中国电信安徽传输线路维护局与北京电信局公司签署了《中国电信安徽传

输线路维护局六安线务局2019-2021年项目施工框架协议》，合同编号AHCSJ1900701GN00，协

议约定“承包人承担具体项目施工事宜，承包人按照框架协议约定以及发包人或其下属机构要求，

与具体项目业主另行签订具体合同或订单”。六安线务局为便于辖区内项目维修管理和派单，建立

http://www.huainan.gov.cn/
javascript:void(0);
http://www.huainan.gov.cn/mc/memberCenter/login?redirectUrl=https%3A%2F%2Fyjj.huainan.gov.cn%2Fzcfg%2Fdxal%2F551595912.html
https://yjj.huainan.gov.cn/index.html
https://yjj.huainan.gov.cn/zzjg/jgzn/index.html
https://yjj.huainan.gov.cn/gzdt/index.html
https://yjj.huainan.gov.cn/aqjg/index.html
https://yjj.huainan.gov.cn/zcfg/index.html
https://yjj.huainan.gov.cn/djgz/index.html
https://yjj.huainan.gov.cn/yjgl/index.html
https://yjj.huainan.gov.cn/zmhd/dczj/index.html
http://hn.ahzwfw.gov.cn/bog-bsdt/static/workProcess/departmentHoem.html?deptCode=34040010300000000000&cityCode=340400000000&cityName=%25E6%25B7%25AE%25E5%258D%2597%25E5%25B8%2582/
https://yjj.huainan.gov.cn/zcfg/zcfg/index.html
https://yjj.huainan.gov.cn/zcfg/zcjd/index.html
https://yjj.huainan.gov.cn/zcfg/sgcl/index.html
https://yjj.huainan.gov.cn/zcfg/dxal/index.html
https://yjj.huainan.gov.cn/zcfg/aqscxs/index.html
https://yjj.huainan.gov.cn/ztzl/mkaqsczywjxgzl/index.html
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://yjj.huainan.gov.cn/index.html
https://yjj.huainan.gov.cn/zcfg/index.html
https://yjj.huainan.gov.cn/zcfg/dxal/index.html

了“六安线务局工程管理”微信群，群成员主要是负责六安线务局项目维护的施工单位项目经理、

施工队伍负责人及其他有关人员。该群由六安线务局员工周政负责，在群里向施工单位发布需要进

行线路维护和施工的订单任务，施工单位根据订单任务安排施工人员进行施工维修。

（二）事故相关单位有关情况

1.建设单位：中国电信股份有限公司安徽传输线路维护局，公司类型：其他股份有限公司分公

司，负责人：王本华，统一社会信用代：91340000760833523D，公司登记地址：安徽省合肥市

蜀山区长江西路天王巷4号。业务范围：接受公司委托从事，基础电信业务。公司设立中国电信股

份有限公司安徽传输线路维护局六安线务局（以下简称：六安线务局），局长：王传喜，单位地

址：六安市裕安区龙河西路654号，主要从事长途干线国防光缆线路维护，维护范围为六安市境内

以及淮南市寿县境内和淮南市蔡新路至寿县的长途干线光缆。

2.总承包单位：北京电信工程局公司，公司类型：有限责任公司（法人独资），统一社会信用代

码：911101011011333393，法定代表人：毛涛，注册资金：20000万元，注册地址：北京市东

城区夕照寺街2号。公司成立于1980年12月5日，经营范围包括施工总承包（可承担各类通信信息

网络工程的施工）；经营电信业务；劳务派遣（劳务派遣经营许可证有限期至2021年02月07日）

等。企业资质等级为通信工程施工总承包壹级，编号D111075155。安全生产许可证编号为（京）

JZ安许证字〔2019〕111437，许可范围：建筑施工。2017年2月16日，北京电信工程局公司在安

徽省通信管理局登记备案。2017年2月，设立北京市电信工程局有限公司安徽分公司（简称：北京

电信局安徽分公司），负责安徽区域内通信建设市场各项工作。2019年12月15日，安徽分公司任

命曹卓亮为工程部经理，且负责中国电信安徽传输线路维护局的相关业务，任命任传翔为六安线务

局线路维护工程的项目经理，负责工程项目管理工作。

3. 施工 单位：芜湖鸿联通信工程有限公司（简称：芜湖鸿联），统一社会信用代码：

91340200MA2MQYKP74（1-1），公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股），法定代表

人：杨迎新，注册资本：伍拾万元整。公司成立日期2015年11月23日，经营范围包括通信工程、

网络工程、建筑智能化工程、安防工程设计、施工，通信设备、网络产品（涉及前置许可的除

外）、电子产品销售、维护（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。2021

年5月14日，芜湖鸿联与北京电信局安徽分公司签订劳务分包（外协）合同，负责中国电信安徽传

输线路维护局六安线务局2019-2021年项目施工中非核心、辅助性、临时性的部分工程施工和维修

工作。5月20日，芜湖鸿联授权李维华负责该项目的具体施工及相关的项目管理。经调查，李维华

与芜湖鸿联无劳动合同关系，该事故项目是由李维华的施工队伍具体负责维护。

事故各方关系示意图如下：

（三）事故地点情况

事故发生于谢家集区唐山镇境内，寿县与谢家集区相连的东津渡大桥旧桥西侧，东淝河河面

上，河面宽度约280米。因7月份连日降雨，河中央滩涂被水淹没。河中央滩涂立有一根电线杆，事

故点附近为正在建设的淮南东津渡大桥。见图1。

图1 事故地点

（四）天气情况

    根据气象资料，自7月2日开始，淮南市连续开始雨水天气。7月9日大雨转多云，气温24-32

摄氏度，事故发生时为多云天气。

二、事故发生经过、报告和应急救援情况

（一）事故发生经过

因东津渡大桥建设需要，东津渡老大桥急需拆除，淮南市引江济淮工程领导小组办公室于2021

年7月6日向六安线务局发了《关于加快推进引江济淮工程J012-3标东津渡大桥国防光缆迁改的

函》，要求在2021年7月10日前把老东津渡老大桥上的光缆进行迁移。

2021年7月7日上午10时5分周政通过“六安线务局工程管理”微信群下达订单任务“六安线务

局应急施工订单（北京市电信工程局有限公司）7”，单项工程名称为“寿县分局应急维修”，施

工内容为“寿县-蔡新72芯光缆东津渡大桥112-113号人孔线路急需迁移”。北京电信局公司安徽

分公司项目经理任传翔回复收到。任传翔在同一微信群内联系朱苏文（李维华施工队在群里的联系

人，群内备注名为“朱苏文”，实际人为都超，都超为李维华施工队成员都述龙儿子）安排施工。

接到任务后，7月7日上午李维华带领施工队与六安线务局寿县分局局长张银全来到施工现场。张银

全向李维华口头交代了施工内容和安全注意事项，后因下雨便离开了现场。7月9日中午13时左右，

李维华带领施工队人员朱苏文、李卫忠和都述龙等人来到老东津渡大桥桥头负责对光缆进行迁移。

都述龙负责解除旧桥光缆，李卫忠和朱苏文负责把解除下来的光缆固定到电线杆钢绞线上（施工现

场见图2）。李维华等人根据分工开始工作，自东向西作业，朱苏文乘坐滑板吊挂在钢绞线工作，

约13时20分，李维华感觉光缆突然震动，等他朝钢绞线看时，发现朱苏文已不在钢绞线上，已经掉

入东淝河中。

（二）事故伤亡和经济损失情况

1.死亡人员情况

朱苏文，男，27岁，江西省瑞金市***人，身份证号码：3607811994********。

2.经济损失情况

按照《企业职工伤亡事故经济损失统计标准》（GB6721-1986）有关规定统计，本次事故共造

成直接经济损失约 120万元。

图2 事故现场

图

（三）事故报告和应急救援情况

朱苏文落水后未立刻下沉，在河中向西游动，工友李卫忠立即到河边寻找小船，划船救人。朱苏

文游动约30米、距李卫忠船只10米左右时，体力不支下沉，李卫忠将船划至朱苏文下沉位置后跳入

水中寻人无果，随后上船使用船桨在水中搜寻，但未找到。1时49分，李维华拨打了119和110报警

求救。

接到事故报告后，谢家集区委、区政府主要负责同志及分管负责同志第一时间赶赴现场，组织区

应急管理局、区公安分局、唐山镇人民政府、唐山派出所等单位开展综合施救，并联系淮南市蓝天

救援队参与救援。下午16时25分左右，蓝天救援队到达事故现场，使用冲锋舟、水下定位设备等专

业装备开展救援。17时40分左右，救援人员在河中找到朱苏文；17时55分左右，朱苏文被打捞上

岸，已无生命特征。

谢家集区应急管理局在接到事故报告后，及时向淮南市应急管理局报告了事故有关情况。

（四）善后处理情况。

事故发生后，事故各方积极与家属沟通协商，7月18日芜湖鸿联公司与朱苏文家人达成赔偿协

议。7月19日朱苏文遗体在淮南市殡仪馆火化。

三、事故发生的原因和性质

（一）事故的直接原因

朱苏文施工作业时未将所佩戴的安全带挂钩扣在钢绞线上，其乘坐的滑板一端捆缚绳索脱落，导

致其坠落河内溺水死亡是发生该起事故的直接原因。

（二）事故的间接原因

1.芜湖鸿联安全生产主体责任落实不到位，安全管理制度不健全；安全教育培训不到位，未对施

工队进行必要的岗前安全教育培训；高空作业未制定安全技术措施，对可能存在的高坠事故隐患未

采取针对性防范措施；施工队施工前未认真检查劳动防护用具是否安全可靠。

2.北京电信工程局安徽分公司六安项目部安全管理混乱，项目部对施工现场环境不了解不熟悉，

未发现施工现场存在的施工隐患并采取治理措施；安全交底流于形式，项目部负责人未就施工安全

重点部位以及安全施工技术要求和措施直接向施工作业人员进行安全技术交底；工程管理以包代

管，未将分包单位纳入项目部统一进行管理。

3.六安线务局，未认真履行安全生产工作统一协调管理职责，督促施工单位开展施工现场事故隐

患排查工作不到位。

（三）事故性质

经调查认定，该起事故是一起生产安全责任事故。

四、事故责任认定及处理建议

（一）建议不予追究责任人员（1人）

朱苏文，安全意识不强，违章作业，登高作业未按规定将安全带挂在钢绞线上，未认真检查作业

用具，对事故的发生负有直接责任，鉴于其在事故中死亡，建议不予追究其责任。

（二）建议给予行政处罚的人员（4个）

1.杨迎新，芜湖鸿联法人代表，公司安全生产第一责任人，履行安全生产职责不到位，未建立公

司安全生产责任制，落实安全生产教育管理职责不到位，对事故的发生负有领导责任。根据《安全

生产法》第九十二条第（一）项规定，建议由谢家集区应急管理局给予其行政处罚。

2.李维华，芜湖鸿联现场施工负责人，对施工团队人员违章作业管理缺失，对事故发生负有直接

管理责任，依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条第（三）项规定，建议由谢家集区

应急管理局给予其行政处罚。

3.任传翔，北京电信局安徽分公司六安项目部经理，全面负责中国电信安徽传输线路维护局六安

线务局2019-2021年项目施工，对项目部安全管理不到位，对分包的施工队伍管理缺失，对事故发

生负有管理责任。依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条规定，建议由谢家集区应急

管理局给予其行政处罚。

4.王传喜，六安线务局局长，公司安全生产工作第一责任人，对公司履行安全生产统一协调、管

理工作不到位负有领导责任，依据《安全生产法》第一百条第（二）款规定，建议由谢家集区应急

管理局给予其行政处罚，建议其公司上级党委依据党纪党规给予其纪律处分。

（三）建议给予行政处罚的单位（1个）

芜湖鸿联通信工程有限公司，未认真履行安全生产主体责任，安全管理混乱，安全生产管理规章

制度不健全，未开展安全生产隐患排查治理，对员工安全生产培训教育流于形式，对事故发生负有

责任。依据《安全生产法》第一百零九条第（一）项规定，建议由谢家集区应急管理局给予其行政

处罚。

五、事故防范和整改措施

针对该起事故暴露出的问题，为认真吸取事故教训，严格落实企业安全生产主体责任和有关部门

监管责任，严防类似事故的发生，提出如下防范措施和建议：

（一）芜湖鸿联公司要深刻吸取此次事故教训，严格按照《安全生产法》等法律法规规定，严

格落实企业安全生产主体责任；要加强对施工现场管理，认真开展事故隐患排查和整改工作，保障

各项安全管理措施的有效落实；要建立健全各项安全生产管理规章制度，认真制定并落实安全生产

教育和培训计划；加强企业员工安全知识培训，切实增强员工安全意识。

（二）北京电信局安徽分公司要突出对外包单位的安全生产管理工作，要将外包公司纳入公司

统一管理，加强施工现场检查，要督促涉及高处作业等特种作业相关人员做好劳动防护措施并提供

符合标准的劳动防护用品，并做好监督管理工作。

（三）六安线务局，要认真贯彻执行安全生产法律法规，落实施工安全首要责任，严格履行安

全生产工作统一协调管理职责，督促参建各方认真落实安全生产主体责任，认真履行安全生产管理

职责，加强现场管理，发现安全问题要及时督促整改，坚决防范生产安全事故。

（四）谢家集区政府要督促唐山镇人民政府加强对辖区内的巡查，针对“零星工程”施工规模

小、作业时间短、施工作业具有隐蔽性等特点，加强排查，及时发现辖区内零星施工的作业活动，

对不符合安全管理规定要求的行为要及时予以制止并上报相关部门处理，杜绝监管盲区和漏洞。

javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.close();
https://beian.miit.gov.cn/
https://yjj.huainan.gov.cn/site/tpl/29323920
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=34040302000275
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=34040302000275
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=3404000028&url=https%3A%2F%2Fyjj.huainan.gov.cn%2Fzcfg%2Fdxal%2F551595912.html
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=3404000028&url=https%3A%2F%2Fyjj.huainan.gov.cn%2Fzcfg%2Fdxal%2F551595912.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=5418DCF51E764A7BE053012819AC5498
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)